
SEXTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 20142  CADERNO 6

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653458

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 21/02/2014
Vigência: 22/02/2014 a 21/02/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar 
o prazo de vigência de que trata a Cláusula Quarta do Contrato 
Administrativo nº 001/2011 e Cláusula Segunda do 2º Termo 
Aditivo ao Contrato.
Contrato: 2011-001
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26122129745340000    339139              0101000000          Estadual
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARA
Endereço: Trav. do Chaco, Bairro: Marco, 2271
CEP. 66093-410 - Belém/PA
Telefone: 9140097803 Fax: 9140097802
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

RESULTADO DO JULGAMENTO DA LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653503

A Comissão Permanente de Licitações-CPL da Companhia de Portos 
e Hidrovias do Estado do Pará - CPH, instituída pela Portaria nº 
094/2013-GP, torna público o resultado do Convite nº 001/2014-
CPL/CPH, referente à contratação de empresa especializada para a 
execução de serviços de engenharia e arquitetura para a construção 
da estrutura de revestimento de Átrios com Letreiros para o Terminal 
Hidroviário de Belém, Armazém 09 da CDP, derivado do Processo nº 
2014/40827, chegou ao seguinte resultado: a empresa L D L CESAR DE 
OLIVEIRA – ARQUITETURA, CONSTRUÇÃO CIVIL & COMUNICAÇÃO 
VISUAL LTDA, inscrita no CNPJ/MF-11.508.947/0001-24, foi à 
vencedora do único item, pelo valor global de R$148.935,27 (cento 
e quarenta e oito mil, novecentos e trinta e cinco reais e vinte e sete 
centavos), por ter apresentado a proposta mais vantajosa para a 
contratação. Para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 27 de fevereiro de 2014.
Cleide Cilene Abud Ferreira
Presidente CPL/CPH

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653510

O Presidente da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará - CPH, no uso de suas atribuições legais e após a análise 
conjunta da Comissão Permanente de Licitação e parecer da 
Gerência Jurídica, referente ao Processo nº 2014/40527 resolve 
HOMOLOGAR E ADJUDICAR o resultado do Convite nº 
001/2014-CPL/CPH, referente à contratação de empresa 
especializada para a execução de serviços de engenharia e 
arquitetura para a construção da estrutura de revestimento 
de Átrios com Letreiros para o Terminal Hidroviário de 
Belém, Armazém 09 da CDP, chegou ao seguinte resultado: 
a empresa L D L CESAR DE OLIVEIRA – ARQUITETURA, 
CONSTRUÇÃO CIVIL & COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA,  foi 
à vencedora do único item, pelo valor global de R$148.935,27 
(cento e quarenta e oito mil, novecentos e trinta e cinco 
reais e vinte e sete centavos), por ter apresentado a proposta 
mais vantajosa para a contratação. Para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 27 de fevereiro de 2014.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Presidente da CPH

CONTRATO Nº10/2014 - SEEL PREGÃO 
ELETRÔNICO N.002/14

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653522
Contrato: 10/2014
Exercício: 2014
Classificação do objeto: Outros.
Objeto: A contratação da empresa especializada para prestação 
de serviços de cópias e reprodução de documentos, vinculado ao 
processo licitatório, Pregão eletrônico nº02/2014-SEEL.

Valor total: O valor global do fornecimento/ serviços é de 
R$33.050,00(trinta e três mil e cinquenta reais), o qual será 
pago conforme ATESTO da fatura/nota fiscal/recibo pelo servidor 
responsável pelo acompanhamento/fiscalização do contrato.
O valor mensal do serviço será de R$2.754,17 (dois mil, 
setecentos e cinquenta e quatro reais e dezessete centavos).
Assinatura: 18/02/2014
Vigência: 12 meses
Funcional Programática:081012712212974534c
Fonte do Recurso:010100000, Tesouro estadual.
Elemento de despesa:339039
Contratado: CORESMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃOLTDA – 
EPP, CNPJ/MF08.951.049/0001-31
Endereço: Rua Verissímo Vieira, n.09, Cohab, Anil IV, tel.
(98)30822054, email:coresma@i.com.br
CEP: 66823-060, São Luis/MA.
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER- 
SEEL.
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

ERRATA - ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE 
LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653439
PUBLICAÇÃO ORIGINAL: 644241

Onde se lê: 07 de fevereiro de 2013
Leia-se: 07 de fevereiro de 2014

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653485

Convênio: 5
Exercício: 2014
Objeto: MÚTUA COOPERAÇÃO ENTRE OS PARTÍCIPES, 
OBJETIVANDO A REALIZAÇÃO DO PROJETO “CARNAVAL 2014”, 
EM CONSONÂNCIA COM O PLANO DE TRABALHO APRESENTADO 
PELA CONVENENTE. A TÍTULO DE CONTRAPARTIDA, SERÁ 
PRESTADO PELO CONVENENTE O VALOR DE R$330,00 
(TREZENTOS E TRINTA REAIS).
Valor Total: 6.490,00
Assinatura: 27/02/2014
Vigência: 27/02/2014 a 27/05/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665200000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: LIGA CARNAVALESCA E CULTURAL DA 
ILHA DE COTIJUBA
Endereço: RUA JARBAS PASSARINHO, SN
CEP. 66000000 - BELÉM/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653691

PORTARIA: 099-27.02.14
Objetivo: Realizar a pré-produção, referente ao projeto “O toque 
paraense das bandas”.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24.01.94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5634202/LEONARDO CARDOSO SANTOS (Diretor do Teatro 
Gasômetro) / 0.5 diárias (Completa) / de 07/03/2014 a 
07/03/2014<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653709

PORTARIA: 100-27.02.14
Objetivo: Realizar a pré-produção, referente ao projeto “O toque 
paraense das bandas”.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24.01.94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5704863/ELZA MARIA SINIMBU LIMA (Supervisor Museológico ) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 07/03/2014 a 07/03/2014<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653715

PORTARIA: 101-27.02.14
Objetivo: Transportar equipe da SECULT.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24.01.94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5720223/JEAN CARLO DE OLIVEIRA FIGUEIREDO (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 07/03/2014 a 07/03/2014<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653632

PORTARIA N.º 37 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO CULTURAL 
DO PARÁ TANCREDO NEVES,  no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 74 da Lei n.º 5.810 de 24.01.94, 
30 (trinta), dias consecutivos de férias à servidora abaixo:
5432308-3– MARILENE REIS DE ABREU
P. AQUISITIVO: 01/04/12 a 31/03/13    P. GOZO: 17/02/14 a 
18/03/14.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Márcia Assunção Pereira.
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653668

Número: 2
Assinatura: 02/01/2014
Valor: 15.958,56
Justificativa: Inclusão de dotação orçamentária para o ano de 
2014, conforme o código: 400091.46202.13122129745340000
.0101002156.33903900.460202.0000004534C, 2014NE00168.
Contrato: 17/2012
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653779

Convênio: 2
Exercício: 2014
Objeto: O objeto do presente instrumento é o repasse de 
recursos financeiros, a titulo de CONTRIBUIÇÃO, como forma de 
apoio visando à realização do Projeto Cultural “45ª FESTIVIDADE 
EM HONRA DE SÃO SEBASTIÃO”.
Valor Total: 22.500,00
Assinatura: 25/02/2014
Vigência: 25/02/2014 a 25/03/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136665230000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: IRMANDADE RECREATIVA DE SÃO 
SEBASTIÃO
Endereço: R dos Tamoios, 695
CEP. 66025540 - Belém/PA
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654055

PORTARIA N.º  38  DE  27 DE  FEVEREIRO  2014.
Servidor (a): Gisele Nunes Xavier.
Matrícula n.º 57206005/1.
Cargo: Assistente Cultural.
Motivo: Responder pela chefia de Gabinete, durante o período 
de Férias da titular.
Período: 17.02.14 à 18.03.14.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653683

ATO: PORTARIA Nº 027/2014
Término Vínculo: 28/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido.
Orgão: FUNDACAO CARLOS GOMES


